
سال نوزدهم    شماره 104094 حوادثیکشنبه   21 شهریور 1400

حادثه ها

کلاهبرداری شیادان از یکدیگر
افرادی که سعی در کلاهبرداری از مجرمان دیگر  �

داشــتند، دستگیر شدند. ســرهنگ محمد کالوسی 
سرکلانتر یکم پلیس پیشــگیری تهران بزرگ اظهار 
کــرد: در پی دریافت خبری مبنی بر فعالیت عده ای 
در بحث جعــل و خرید و فروش کتاب های نســخ 
خطی در شــمال تهران، بررسی موضوع توسط تیم 
عملیاتی کلانتری لواســان آغاز شــد. وی افزود: در 
بررســی موضوع مشخص شد که ســه نفر از افراد 
فعال در این حوزه ســعی در معامله کتاب هایی با 
عنوان عتیقه داشــته و قصد دارند با کلاهبرداری از 
دیگر متهمان اقدام به کســب سود از راه نامشروع 
کنند، در واقع کلاهبــرداری بین دو گروه از متهمان 
در لواســان در حال انجام بود. ســرهنگ کالوســی 
تصریح کرد: پس از بررسی ها طی عملیاتی متهمان 
این پرونده توسط مأموران دستگیر و تعدادی کتاب 
به ظاهر قدیمی از محل کشــف شــد؛ متهمان در 
اظهــارات اولیه خود اعلام کردند کــه این کتاب ها 
متعلق به هزار و ۶۰۰ ســال قبل اســت. وی افزود: 
متهمان مدعی شدند این کتاب ها دارای ارزش مالی 
دو الی سه میلیارد تومان هستند، لذا با استعلاماتی 
که از کارشــناس حــوزه میراث فرهنگی اخذ شــد 
دریافتیم که این کتاب ها فاقــد ارزش و اعتبار مالی 
و تاریخی هســتند و همگی دســتکاری شــده و در 
قالب نسخ خطی تهیه شدند. سرکلانتر یکم پلیس 
پیشگیری پایتخت با بیان اینکه متهمان در حال حاضر 
در اختیار مقام قضائی هستند، تأکید کرد: شهروندان 

به هیچ عنوان فریب این گونه اظهارات را نخورند.

تلخی زودهنگام رابطه اینستاگرامی
رئیس پلیس فتــای کرمان از شناســایی عامل  �

تهدید به انتشــار تصاویــر خصوصی دختری جوان 
خبر داد. سرهنگ یادگارنژاد در تشریح این خبر گفت: 
پیرو شــکایت دختری با موضوع تهدیــد و اخاذی 
از طریق انتشــار تصاویر خصوصــی وی در فضای 
مجــازی، رســیدگی موضوع در دســتور کار پلیس 
فتــا قرار گرفــت. وی ادامه داد: بــا اقدامات فنی و 
شگردهای خاص پلیسی متهم مورد شناسایی قرار 
گرفت و پس از هماهنگی قضائی دســتگیر شــد و 
در بازجویی از منــزل متهم لوازم الکترونیکی او نیز 
جهت تکمیل پرونده و مستند سازی توقیف و تحویل 
کارشناسان پلیس فتا شد. این مقام انتظامی گفت: 
متهم در بازجویی های اولیــه منکر هر گونه جرمی 
شــد ولی پس از ارائه مدارک و مســتندات موجود 
در پرونده لب به اعتراف گشــود و اظهار داشت که 
از طریق اینســتاگرام با شاکی آشــنا شده و با جلب 
اعتماد وی و ســپس دریافت تصاویر شــخصی او، 
قصد اخاذی و برقــراری ارتباطات نامتعارف با او را 
داشت. سرهنگ یادگارنژاد ضمن تأکید بر لزوم حفظ 
اســرار و اطلاعات شــخصی و خانوادگی در فضای 
مجــازی گفت: کاربــران به افراد غریبــه به راحتی 
اعتماد نکنند و از ارسال موارد شخصی و خانوادگی 
به افراد ناشــناس اجتناب کنند زیرا هویت کاربران 
در فضای مجازی نامشخص است و این فضا محل 
مناسبی برای آشــنایی و رابطه دوستی نیست. وی 
بیان کــرد: مطابق ماده ۱۷ قانــون مذکور، هرکس 
به  وسیله ســامانه های رایانه ای یا مخابراتی صوت 
یا تصویر یــا فیلم خصوصی یا خانوادگی یا اســرار 
دیگــری را بدون رضایــت او جز در مــوارد قانونی 
منتشر کند یا در دسترس دیگران قرار دهد، به  نحوی 
که منجر به ضرر یا موجب هتک حیثیت او شــود، 
به حبس از ۹۱ روز تا دو ســال یا جزای نقدی از پنج 
میلیون ریــال تا ۴۰ میلیون ریال یــا هر دو مجازات 

محکوم خواهد شد.

رخداد

کلاهبرداری سایبری با عنوان
 ثبت نام کاروان های اربعین

کلاهبرداران در پی اخاذی از هم وطنان با عنوان  �
ثبت نام و اعزام زوار به پیاده روی اربعین هســتند. 
کلاهبرداران سایبری با ارائه تبلیغات کذب و فریبنده 
با عنوان ثبت نام و اعــزام زوار به پیاده روی اربعین 
به  دنبال ســرقت اطلاعات بانکی و شخصی افراد 
هستند. کاربران برای جلوگیری از سرقت اطلاعات 
بانکی و شــخصی خود در فضای مجازی از نصب 
نرم افزار یا کلیک بر روی لینک های ارسالی از طرف 
افراد ناشناس خودداری کنند. سازمان حج و زیارت 
پیش از این اعلام کرد که امسال با توجه به شرایط 
کرونایــی حاکم هیچ گونه پیاده روی برای ســفر به 
کشور عراق به مناسبت فرا رسیدن اربعین حسینی 
نداریم و قرار اســت که ســفرها به صورت هوایی 
صورت بگیرد. همچنین پیش از این ســردار مهدی 
حاجیان سخنگوی ناجا نیز از مسدود بودن مرزهای 
چهارگانه زمینی برای ســفر به عراق خبر داده بود 
و اظهار کرد: با توجه بــه محدودیت های کرونایی 
و حفظ سلامت هم وطنان عزیز مرز های چهارگانه 
زمینی با کشور عراق برای خروج عاشقان حسینی 
در ایــام اربعین بســته اســت و هیچ گونه خدمات 
گذرنامه ای در این رابطه ارائه نمی شود. سخنگوی 
نیروی انتظامی با بیان اینکه بر اســاس اعلام ستاد 
مرکزی اربعین، دولت عراق با اعزام هوایی حداکثر 
۳۰ هزار زائر برای حضور در مراسم اربعین حسینی 
موافقت کــرده که البته این افراد باید ۷۲ ســاعت 
قبل از ســفر تست pcr مبنی بر ســلامت را داشته 
باشند. هم وطنان باید این نکات را مدنظر خود قرار 
بدهند تا گرفتار چنین مجرمانی نشوند و در این باره 

اموالشان به سرقت نرود.

فروشنده ماینر سارق ارز دیجیتال 
از آب درآمد

رئیــس پلیس فتــای اســتان قم از شناســایی  �
کلاهبرداری خبر داد که فروشــنده دســتگاه ماینر 
بیت کوین بود. ســرهنگ علی موالی، رئیس پلیس 
فتای اســتان قم، در تشــریح این خبر گفت: در پی 
مراجعه یکی از شــهروندان به پلیــس فتا و طرح 
شــکایتی مبنی بــر اینکه از کیف پــول ارز دیجیتال 
وی ســرقت شده اســت، رســیدگی به موضوع در 
دســتور کار پلیس فتا قرار گرفت. ســرهنگ موالی 
تصریح کرد: در اظهارات شــاکی مشخص شد او از 
شخصی دستگاه اســتخراج ارز دیجیتال خریداری 
کرده بود سپس فروشنده بعد از نصب و راه اندازی 
دستگاه ماینر با سوء استفاده و جلب اعتماد مشتری 
اپلیکیشــن کیف پول متصل به استخر ماینر را روی 
تلفن همــراه خریدار نصب کرد و رمز عبور آن را در 
اختیار خریدار قــرار نمی داد. وی ادامه داد: ارزهای 
دیجیتال جمع آوری شــده از اســتخر ماینر در کیف 
پول مشــتری ذخیره می شد و کلاهبردار در فرصت 
مناسب کیف پول را خالی می کرد و خریدار دستگاه 
ماینر ناگهان متوجه شــد همه دارایی ارز دیجیتال 
وی به سرقت رفته اســت. این مقام مسئول گفت: 
با اقدامات تخصصی و فنی کارشناســان پلیس فتا 
اطلاعات هویتی شــخصی که اقدام به ســرقت ارز 
از کیف پول دیجیتال شــاکی کرده بود شناسایی شد 
سپس متهم با دســتور مرجع قضائی به پلیس فتا 
منتقل شد. این مقام انتظامی افزود: متهم با رؤیت 
مســتندات پلیس و مواجهه حضوری با شــاکی به 
جرمش اعتراف کرد و در ادامه، اقدامات لازم برای 
برگشت ارز دیجیتال سرقت شده به کیف پول شاکی 
انجام گرفت؛ در نهایت پرونده به همراه متهم برای 

سیر مراحل قانونی تحویل مراجع قضائی شد.

شــرق: مردی که به  دنبال عشق ممنوعه دوستش، 
شوهر زن جوانی را به قتل رسانده بود، بعد از ۹ سال 

دادگاه درخواست تعیین تکلیف کرد.
به گزارش خبرنگار ما نوراالله ۲۵ســاله نیمه شب 
بیستم مرداد سال ۹۱ به خانه مرد ۳۷ساله ای به نام 
طالب در نزدیکی تهران رفت تا دوست صمیمی اش 
به نام برهان را که در خانه این مرد گرفتار شــده بود 
نجات دهد؛ اما در درگیری با مرد صاحبخانه او را با 

یک ضربه چاقو به پهلویش کشت.
نوراالله بعد از این قتل بازداشت شد و به درگیری 
با مقتول با هدف فراری دادن دوستش برهان اعتراف 
کرد. متهم در تشــریح جزئیات قتــل گفت: در خانه 
خواب بودم که پیامکی از برهان به دســتم رسید که 
در آن نوشــته شده بود در خانه طالب گروگان گرفته 
شده است. من نگران او شــدم، با دوست دیگرم به 
نام آصف تماس گرفتم. ما مقابل خانه طالب رفتیم. 
تعداد زیادی از همسایه ها آنجا جمع شده بودند. من 
و آصف با طالب درگیر شدیم و من برای فراری دادن 

دوست صمیمی ام یک ضربه به طالب زدم.
متهم ادامــه داد: من از رابطــه پنهانی برهان و 
همسر طالب بی اطلاع بودم و در اداره آگاهی متوجه 
این ماجرا شــدم. آنجا بود که فهمیدم همسر طالب 
در غیاب شوهرش برهان را به خانه اش دعوت کرده 
ولی چون طالب ناگهان به خانه برگشــته و برهان را 
آنجا دیده بود، در اتاق را روی او قفل کرده و با پلیس 

تماس گرفته بود.

بــه دنبــال اعتراف های ایــن مرد، برهــان و زن 
خیانتکار نیز بازداشــت شــدند. زن جوان به نام نورا 
گفت: آن شب در خانه همسایه مان مراسم افطاری 
برپا بود و برهان هم در آن مراسم شرکت کرده بود. 
من و برهان مدتی بود با هم رابطه پنهانی داشــتیم. 
چون قرار بود آن شــب همســرم در خانه همسایه 
بمانــد و در کارهــا به او کمــک کند، برهــان را به 
خانه مان دعوت کردم؛ اما یکباره شــوهرم سر رسید 
و چون برهان را در خانه مان دید او را در اتاق حبس 
کرد. همان  موقع برهان برای نجات از دو دوســتش 

کمک خواست.
برهــان نیز به رابطه پنهانی بــا زن جوان اعتراف 
کرد و گفت: من از دوســتانم خواسته بودم به کمک 
بیاینــد و من را فراری دهند؛ اما هرگز نمی خواســتم 

طالب کشته شود.
با افشــای ماجرا نوراالله پای میز محاکمه ایستاد. 
در جلســه دادگاه بعد از اینکه کیفرخواســت علیه 
متهمان خوانده شد اولیای دم درخواست قصاص را 
مطرح کردند. آنها گفتند با توجه به اینکه عروسشان 
در این قتل نقش داشــته است، خواستار مجازات او 
نیز هســتند. مادر مقتول گفت: پسر من برای زندگی 
بهتر از افغانســتان به ایران آمده بــود و با اینکه ما 
مخالف ازدواج او بودیم اما عاشــق این زن شد و با 
او ازدواج کــرد. آنها صاحب فرزند شــدند و ما هم 
فکر می کردیم زندگی پســرم خوب اســت اما اشتباه 
می کردیم، پسرم مشکلات زیادی داشت اما چون ما 

از ابتــدا با ازدواج او مخالف بودیم حرفی به ما نزده 
بود. حالا هم نوه هایم را خودم بزرگ می کنم و اجازه 
نمی دهم زیر دســت یــک مادر خیانتــکار که باعث 
مرگ پدرشان شده است بزرگ شوند. من درخواست 

قصاص هم دارم.
ســپس متهم ردیف اول در جایگاه قرار گرفت. او 
به قتل اعتراف کرد و گفت: من اصلا در جریان آنچه 
میان زن مقتول و دوســتم اتفاق افتاده بود نبودم و 
فکر می کردم دوســتم برای یک اختلاف حســاب به 
آنجا رفته اســت. من نمی دانســتم قضیه ناموسی 
اســت. اگر می دانســتم هرگز به کمک او نمی رفتم، 
چون نباید بــه ناموس دیگران تعــدی کرد. من اگر 
می دانستم برهان چنین خطایی کرده است اتفاقا به 
طالب کمک می کردم کــه انتقامش را بگیرد. وقتی 
وارد خانه شدیم طالب هم دراین باره چیزی نگفت. 
من چون برهان دوستم بود سعی کردم کمکش کنم 

و حالا هم از کرده خودم پشیمان هستم.
در ادامه برهان در جایــگاه قرار گرفت. او گفت: 
قبل از اینکه طالب ازدواج کند من به نورا علاقه مند 
بــودم و می خواســتم با او ازدواج کنــم اما پدر نورا 
زودتــر از اینکه من از دخترش خواســتگاری کنم او 
را بــه طالــب داد، درحالی که از علاقه مــن به نورا 
خبر داشــت. بعد از ازدواجشــان هم از علاقه ما به 
هم اصلا کم نشــد. ما ارتباط خاصی با هم نداشتیم 
و فقــط گاهی من بــا او درددل می کردم. نورا هم از 
شــوهرش شــاکی بود چون می گفت به او توجهی 

نمی کنــد. آن روز هم وقتی طالب من را در خانه اش 
دید چون می دانســت من از قبل به همسرش علاقه 
داشتم ناراحت شــد. اگر این موضوع را نمی دانست 
اصلا عصبانی نمی شــد. بااین حال من در قتل نقشی 

نداشتم و به خانواده مقتول تسلیت می گویم.
در پایان هیئت قضات وارد شــور شــدند و متهم 
اصلی به درخواســت اولیای دم به قصاص محکوم 
شد. برهان و زن جوان نیز به  خاطر رابطه پنهانی به 

۹۹ ضربه شلاق محکوم شدند.
حکم صادرشــده در دیوان عالی کشور تأیید شد، 
اما اولیای دم پیگیر اجرای حکم نشدند و به این ترتیب 

نوراالله ۹ سال در زندان بلاتکلیف ماند.
او نامه ای به قضات دادگاه نوشت و از آنها کمک 
خواســت. به این ترتیب متهم طبق ماده ۴۲۹ قانون 
مجازات اســلامی بــار دیگر در شــعبه دهم دادگاه 

کیفری یک استان تهران از خود دفاع کرد.
این مرد که حالا ۳۴ ســال دارد به قضات دادگاه 
گفت: من بی دلیل دســتم به خون آلوده شــد. هیچ 
خصومتی با طالب نداشتم و فقط برای اینکه بتوانم 
دوســتم را فراری دهم روی او چاقو کشیدم. ۹ سال 
از زندگی ام در زندان ســپری شده و از این بلاتکلیفی 
خسته شده ام. اولیای دم پیگیر پرونده نیستند و من در 
زندان شرایط سختی دارم. تقاضا دارم تکلیفم زودتر 

روشن شود.
در پایان جلســه قضات وارد شور شدند تا درباره 

این درخواست اظهارنظر کنند.

شرق: سرقت های اسکیمری مدتــی است به یکی از رایج ترین شیوه های 
دزدی تبدیل شــده و پرونده های متعــددی در پلیس فتا به این موضوع 
اختصاص یافته اســت. این پرونده ها همگی در یک نکته اشتراک دارند 

و آن هم غفلت شهروندان در محافظت از رمز کارت بانکی شان است.
در یکی از این پرونده ها اعضای باندی که در پوشش دکه فروش کالا 
از کارت  بانکی مشتریان با استفاده از دستگاه اسکیمر کپی برداری کرده و 
اقدام به برداشــت غیرمجاز بیش از شش میلیارد ریالی از حساب بانکی 

قربانیان می کردند، متلاشی شد.
در پی شــکایت ۲۷ شــهروند کرمانشــاهی بــه پلیس فتــا مبنی  بر 
برداشت غیرمجاز از حســاب بانکی در شرایطی که کارت  بانکی آنها در 
اختیارشــان بوده و خرید اینترنتی هم انجام نداده اند، موضوع در دستور 

کار کارشناسان پلیس قرار گرفت.
در بررسی کارشناسی مشخص شد یک باند از کلاهبرداران اسکیمری 
در حال فعالیت  هستند که هویت اعضای این باند خیلی سریع مشخص 
شــد. در ادامه با اقدامات فنی و اطلاعاتی انجام شده مخفیگاه متهمان 
مورد شناســایی قرار گرفت و پس از هماهنگی بــا مرجع قضائی افراد 
خاطی دستگیر شــدند و تجهیزات رایانه ای و مخابراتی آنها و همچنین 
ادوات جرم شــامل چهار عدد گوشی هوشــمند، یک دستگاه اسکیمر و 
تعداد ۳۲ کارت  بانکی کپی شــده، مقادیر زیادی طلا، ارز دیجیتال و وجه 
نقد کشــف و ضبط شد. با تحقیق از این افراد معلوم شد آنها در پوشش 
فروش کالا اطلاعات بانکی مشــتریان خود را کپی می کردند و سپس با 

دراختیارداشتن رمز طعمه های شان به حساب آنها دستبرد می زدند.
سرهنگ کســانی، رئیس پلیس فتای استان کرمانشــاه توضیح داد: 
اسکیمر دستگاهی اســت که از طریق آن مجرم اقدام به کپی برداری از 
کارت  بانکی و ســپس ایجاد یک کارت مشابه می کند، باید توجه داشت 
که این دســتگاه رمز کارت را کپی نمی کند و رمز توســط خود قربانی در 
اختیار مجرمان قرار می گیرد. شــهروندان باید بعد از کشــیدن کارت در 
دســتگاه های کارتخوان، رمز را خــود وارد کنند؛ در این صورت حتی اگر 
اطلاعات کارت  بانکی کپی شــده باشــد، رمز بانکــی همچنان در اختیار 
دارنــده کارت خواهد بود و امکان برداشــت بــرای مجرمان امکان پذیر 

نخواهد بود.
در پرونــده ای دیگر ســارق اســکیمری که موفق شــده بــود با این 
روش بیــش از ۹ میلیارد ریال از شــهروندان کلاهبرداری کند، از ســوی 
پلیس فتای اســتان مازندران، دستگیر شــد. در پی مراجعه تعدادی از 

شهروندان به مراجع قضائی و انتظامی استان مازندران و طرح شکایت 
مبنی  بر برداشــت غیرمجاز وجه از حســاب آنان، موضوع در دستور کار 
کارآگاهــان پلیس فتا قرار گرفت. در تحقیقات اولیه مأموران مشــخص 
شد کارت های بانکی مال باختگان توسط کلاهبرداران به وسیله دستگاه 
اســکیمر کپی برداری شــده و از این طریق به وجوه آنها دسترســی پیدا 

کرده اند.
پس از بررسی های تخصصی پلیس فتا متهم شناسایی شد و هویت 
او برای پلیس محرز شد. سرانجام مجرم در یکی از شهرستان های حومه 

تهران در حال پول شویی و خرید دلار و طلا در صرافی  دستگیر شد.
این شیاد مجازی به جرم خود و کپی کردن بیش از ۷۶ کارت عابربانک 
در پوشــش یک فروشــنده سیار در نقاط مختلف کشــور و برداشت ۹۳ 
میلیارد ریال از این طریق اعتراف کرد. متهم با تکمیل پرونده برای ســیر 

مراحل قانونی تحویل مراجع قضائی شد.
در پرونده ای دیگر مردی مغازه دار به همراه شــاگردش با این شــیوه 
دســت به دزدی می زدند. زنی به پلیس فتای استان خوزستان مراجعه 
کرد و گفت: درحالی که کارت بانکی ام در اختیار خودم اســت، مبلغ صد 

میلیون ریال از حسابم برداشت شده است.
در بررســی های اولیه مشخص شد شیوه برداشت از حساب شاکی از 
طریق دستگاه کارتخوان بوده است. کارشناسان پلیس فتا در ردیابی های 
خود به یک مغازه رســیدند و به شــاگرد مغازه شــک کردند. در نهایت 
صاحب مغازه به  همراه شــاگردش دستگیر شدند و در بازرسی از مغازه 
و منزل متهمان تعداد بسیار زیادی کارت بانکی کپی شده از شهروندان و 
همچنین تعدادی کارت خام و آماده برای کپی اطلاعات بانکی به همراه 

مبلغ زیادی دلار کشف و ضبط شد. متهمان در بازجویی ها توضیح دادند 
که بعد از آشــنایی با یک فروشــنده دستگاه اســکیمر آن را خریدند و با 
نصب روی کارتخوان مغازه دزدی هایشــان را شــروع کردند. در همین 
حال ســرهنگ علی محمد رجبی، رئیس مرکز تشــخیص  و پیشگیری از 
جرائم ســایبری پلیس فتا، درباره یکی  دیگر از شــگردهای این مجرمان 
به ایرنا گفت: مجرمان ســایبری در کنار دســتگاه های خودپرداز بانکی 
خود را مســافر معرفی می کننــد و با بیان اینکه نیاز بــه پول نقد دارند 
از شــهروندان می خواهند که مبلغی را بــرای آنها کارت به کارت کرده و 
بعــد آن مبلغ را دریافت کرده و بــه آنها بدهند. کارت هایی که مجرمان 
ســایبری برای دیگران پــول واریز کــرده و وجه نقد دریافــت می کنند 
کارت های اسکیمرشــده ای اســت که مجرمان تلاش دارند با این ترفند 

ردپای مجرمانه خود را پاک کرده و دیگران را مقصر جلوه دهند.
او از شهروندان خواســت به هیچ عنوان به درخواست واریز وجه به 

حساب و دریافت و تحویل آن به دیگران پاسخ مثبت ندهند.
ســرهنگ رجبی یادآور شــد: درصورتی که کارت کپی اســکیمر شده 
باشــد، با توجه به واریزشدن به حســاب بانکی تان، شما باید در مراجع 
قضائی پاسخ گو باشید؛ بنابراین برای افراد ناشناس عملیات بانکی انجام 

ندهید.
این مقام انتظامی درباره شــگردهای دیگر مجرمان ســایبری گفت: 
مجرمان ســایبری با حضور در کنار دستگاه های خودپرداز بانکی با بیان 
اینکــه آنها نیازمند پول نقد هســتند و کارت بانکی بــه همراه ندارند، از 
شهروندان می خواهند که از طریق گوشی پول به حساب آنها واریز کرده 

و آ نها با کارت بانکی خود پول را برداشت کنند و تحویل دهند.
او افزود: این مجرمان ســایبری با رسیدســازهای جعلی نصب شده 
روی گوشــی های هوشــمند و با این ترفند بدون واریز هیچ گونه پولی به 

حساب شهروندان از آنها پول دریافت می کنند.
او تأکید کرد: برای افراد ناشــناس خدمات بانکــی ارائه ندهید و اگر 
کسی از شما چنین درخواستی داشت، حتما قبل از واریز وجه به حساب 
شــما، مانده موجودی گرفته و بعد از واریز نیــز دوباره مانده موجودی 

بگیرید که در صورت واریز وجه برای آنها پول دریافت کنید.
ســرهنگ رجبی ادامه داد: سارقان کف زن نیز با پرسه زدن در اطراف 
دســتگاه های خودپرداز از شــما می خواهند برای آنها پول واریز کرده و 
وجه نقــد آن را دریافت کنید کــه وجه پرداختی به شــما کمتر از رقم 

واریزی شما خواهد بود.

درخواست کمک ۹ سال بعد از قتل به  خاطر دوست خیانتکار
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